
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Mappatura e Sicurezza 
 

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 

Responsabile del procedimento: per. ind. Stefano Viezzoli 
Tel. +39 040 558 7708 

stefano.viezzoli@amm.units.it 

 

 

Oggetto: Affidamento di servizi ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la video-ispezione e analisi di n. 12 
canne fumarie presso l’edificio “A” sito in P. le Europa a Trieste. 
Determina a contrarre 

  Z2C3BBAB8F 
 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Visti  il D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. (anche denominato Codice), la Legge 
120/2020, il DL 77/2021 e la Legge di conversione n. 108 del 29 luglio 2021; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il titolo IV; 

Vista la necessità da parte del nostro ateneo, di verificare le condizioni di utilizzo 
di 12 camini di estrazione in parte collegati a delle cappe chimiche presenti 
in alcuni laboratori dell’edificio A nel comprensorio di piazzale Europa a 
Trieste; 

Vista l’esigua entità del servizio richiesto e nel rispetto di principio di massima 
efficienza ed efficacia, si è richiesto di formulare un preventivo ad un solo 
operatore economico nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016, 
nella figura della ditta Sergas s.r.l. 

Premesso che il Responsabile Unico del Procedimento è il per. ind. Stefano Viezzoli, 
nominato con D DD Rep. n. 441/2023; 

Accertata  la regolarità contributiva verificata tramite il DURC online, assunta prot. 
INPS 35719528 del 26 aprile 2023, in corso di validità; 

Accertata l’assenza di iscrizioni nel casellario ANAC; 

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale con-
tenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

Considerata l’offerta ricevuta dall’impresa Sergas s.r.l. su richiesta di preventivo di Units, 
per la video-ispezione e analisi di n. 12 canne fumarie presso l’edificio “A” 
sito in P. le Europa a Trieste. è pari a 1.440,00 euro oneri esclusi; 

Considerato che l’affidamento dei servizi in questione risponde all’interesse pubblico, 
concreto ed attuale, perseguito da questa Amministrazione, di provvedere 
al servizio in oggetto; 

Considerata l’opportunità, in caso di modifiche o nuovi interventi che si rendessero ne-
cessari in corso d’opera, di estendere il presente affidamento entro i limiti 
e secondo le modalità consentite dall’art. 106 del Codice dei contratti e di 

mailto:giorgio.sclip@amm.units.it


 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Mappatura e Sicurezza 
 

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 

Responsabile del procedimento: per. ind. Stefano Viezzoli 
Tel. +39 040 558 7708 

stefano.viezzoli@amm.units.it 

 

modificare di conseguenza, qualora necessario, le relative tempistiche del 
contratto stesso; 

Dato atto che al fine di garantire la copertura della spesa per l'anno 2023 si rende 
necessario imputare sin d'ora sul budget 2023 l'importo di euro 1.440,00 
oneri esclusi, sulla UA UA.A.AMM.STS.16.22.10 relativa al progetto IMP-
SICUREZZA, nelle more della sua approvazione; 

Considerato  che l’affidamento dei servizi in questione risponde all’interesse pubblico, 
concreto ed attuale, perseguito da questa Amministrazione, di portare a 
termine l’opera pubblica in termini di economicità, efficienza ed efficacia; 

 

DECRETA 
 

art. 1 -  di autorizzare, ai sensi degli artt. 32 e 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 
procedura per la video-ispezione e analisi di n. 12 canne fumarie presso 
l’edificio “A” nel comprensorio di piazzale Europa alla ditta Sergas s.r.l. 

art. 2 -  di approvare l’affidamento di cui all’art.1, per l’importo di € 1.440,00 oneri 
fiscali esclusi; 

art. 3 -  di autorizzare fin d’ora la copertura della spesa complessiva di € 1.440,00 - 
oneri esclusi – a carico del Budget 2023, sulle seguenti coordinate contabili, 
nelle more della sua approvazione: 

UO: 700 
UA: UA.A.AMM.STS.16.22.10 – Interventi relativi alla sicurezza 
PROGETTO: IMP-SICUREZZA 
COAN: A.S.10.800.040.110 Manutenzione ordinaria impianti 
 

art. 4 -  di stipulare il contratto, con l’impresa affidataria, mediante scrittura privata 
ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai 
sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita 
autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e 
professionali all’uopo necessari; 

art. 5 -  di incaricare l’Ufficio Mappatura e Sicurezza dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dirigenziale dei decreti; 

art. 6 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 
50/2016. 

 Il Dirigente dell’Area 
 Ing. Francesca Petrovich 
 f.to digitalmente 

mailto:giorgio.sclip@amm.units.it

		2023-07-21T08:54:45+0200
	IT
	Francesca Petrovich




